
 

 

御挨拶 

 

 

校長 岡戸 良雄  

 

 

 この４月から、川上校長にかわり、第１４代校長として本校に着任しました、岡戸良

雄（おかどよしお）と申します。昨年度は東京都東部学校経営支援センター支所におい

て教育行政の分野で職務を行っていました。２年ぶりに校長として港特別支援学校に着

任して、新鮮な気持ちになっています。どうぞよろしくお願いします。  

昨年の冬、臨時の全校保護者会を開催し、本校での重大な事故発生について保護者の

皆様にお知らせしました。保護者の皆様には御心配をおかけしましたこと、誠に申し訳

ございませんでした。年度は変わっても、生徒・保護者の皆様にとって「安全で安心で

きる学び舎」を目指して全教職員一丸となって対応してまいります。教育活動において、

御心配や御不明な点などございましたら、何なりと御連絡ください。校長として本校に

着任したことについては、これまでの教育行政で経験した知見を活かしてまいります。

生徒の皆さん、保護者の皆様、地域・関係機関の皆様と協力して、本校に通学する生徒

の皆さんが、変化の速い社会に負けず、成長し続ける力を身に付けられる学校となるよ

う、教職員全員が努力を重ねて参ります。  

 さて、新２年生、新３年生の皆さん、進級おめでとうございます。４月７日（金）の

入学式に本校への入学を迎えた１年生の皆さん、御入学おめでとうございます。  

 生徒の皆さんの人生において、この高等部の３年間は、社会に巣立つまでの最後の３

年間であり、学校生活まとめの時期でもあります。この３年間で、大人への扉を開ける

ための様々な学びを積み重ねながら、笑ったり泣いたり、自分らしさを存分に発揮でき

る、充実した学校生活を過ごしてほしいと願っています。そして卒業の際には「やり残

したことがない」状態で社会へ羽ばたくことができるように、教職員一同で皆さんを支

えていきます。  

 アフターコロナの時代を迎えることとなります。これまで制限のあった活動も、感染

症対策を講じながら徐々に緩和することとなります。学校の対応については、保護者の

皆様とコミュニケーションを取りながら教育活動を進めてまいります。  

今年度も本校は、生徒一人一人が、それぞれの夢や希望、目標に向かい進めるよう、

安全で、専門性の高い教育活動を実践し、生徒の皆さん、保護者の皆様、そして地域の

皆様にも信頼していただける学校を目指してまいります。どうぞよろしくお願い申し上

げます。  

  

 

 

 

 

 

 

    令和５年４月６日（木） 

東京都立港特別支援学校長 

    岡戸 良雄 

No.１ 

 

東京都立港特別支援学校 学校だより 



 

 

 

御挨拶  

 

 

副校長 阿出川千賀子  

 

 ４月から本校に着任いたしました、阿出川千賀子（あでがわちかこ）と申します。

昨年度まで、都立志村学園高等部就業技術科に５年間副校長として勤務していまし

た。丘の上の学校から海辺の学校に変わり、潮風に拭かれ心新たにしております。

港特別支援学校の校訓「元気・根気・勇気」の如く、港特別支援学校の一員として、

教職員とともにチームワークよく風通しのよい学校づくりに努めてまいります。  

生徒の皆さん、保護者の皆様、関係の皆様、どうぞよろしくお願い申し上げます。  

 

【保護者の皆様へお願い】 

 

 東京都が推進する「学校における教員の働き方改革」の一つとして、本校では、

学校閉庁時間を以下のとおり設定いたします。学校閉庁時間は留守番電話対応とな

ります。御理解と御協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

〔学校閉庁時間〕 

  １ 平日は午後６時から翌午前８時まで 

  ２ 土曜日・日曜日・祝日・休日・年末年始の休日・振替休業日などは終日 

  ３ 長期休業中の平日は、午後５時から翌午前８時まで 

  

〔学校の電話番号〕 

  ０３－３４７１－９１９１ 

 

なお、突然の事故や緊急な連絡がある場合は、学校携帯へ御連絡ください。 

 

〔学校携帯の電話番号〕 

０８０－４７８１－４３１７ 

 

【学校安全連絡網サービス（フェアキャスト）について】  

 

 学校からの様々な連絡をお届けすることに、学校安全連絡網サービス（以下、フ

ェアキャスト）を活用しています。緊急連絡だけでなく、経営企画室からの御連絡

なども、フェアキャストを活用しております。資料を添付してお知らせすることが

ありますので、通知方法を電話での受信で設定されている方は、メールでの受信に

切り替えていただけますようお願い申し上げます。設定変更など御不明な点がござ

いましたら、学校までお問い合わせください。  


